DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 83Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - COOMPESCAR
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº
4676,  de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações

-
VA MISTA DE PESCA E AQUICULTURA DA REGIÃO DO SALGADO, CNPJ:
19.586.294/0001-03 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destina-
do a consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de combus-

da União, da Portaria de nº63, de 02/03/2021, do Ministério de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento/ Secretaria de Aquicultura e Pesca, na forma do
disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003,
e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1
BENEDITA BARBOSA DE

VASCONCELOS ME 15.077.888-0 VASCONCELOS
PESCADOS I 0031 214.508 21022761-3 PA0000187-0

2
BENEDITA BARBOSA DE

VASCONCELOS ME 15.077.888-0 VASCONCELOS
PESCADOS VI 4730 152.729 181003543-1 PA0000737-8

3
BENEDITA BARBOSA DE

VASCONCELOS ME 15.077.888-0 VASCONCELOS
PESCADOS VII 4911 200.207 021019077-9 PA0023554-7

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER
OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMEN-
TO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO §
13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
PAULO RODRIGUES VERAS
Diretor de Fiscalização

Protocolo: 714507
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS

FAZENDÁRIOS-TARF
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso
(s) abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução
Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribu-
nal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav.
Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 14/10/2021, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 13792, AINF nº
092016510000071-4 , contribuinte M. MENDES & P. MENDES LTDA-EPP,
Insc. Estadual nº. 15382478-6
Em 14/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15566, AINF nº
012015510015081-7 , contribuinte L DE SOUZA PEREIRA COMERCIO,
Insc. Estadual nº. 15260755-2
Em 14/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17882, AINF nº
182016510000604-5 , contribuinte ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO
BRASIL SA, Insc. Estadual nº. 15098405-7 ,advogado: DANIELLE CECY
CARDOSO SERENI, OAB/PA-17320,
Em 14/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18454, AINF nº
182020510000051-1 , contribuinte ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO
BRASIL SA, Insc. Estadual nº. 15098405-7 ,advogado: ELIELTON JOSE
ROCHA SOUSA, OAB/PA-16286,

Protocolo: 714831
..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 140/2021

Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao
BANPARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação,

abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de
Documentos)

SUELEN GLAFIRA CARDOSO ABDON 249° Av. Pte.Vargas, 251 – 2° Andar -  Belém/PA
RENAN SAMAPAIO RODRIGUES 250° Av. Pte.Vargas, 251 – 2° Andar -  Belém/PA

POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de
Documentos)

CLAUDIANE FONSECA BAIA 82° Av. Dom Pedro II, n° 1406 - Santa Rosa –
Abaetetuba/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido,
será considerado como desistência.
Belém, 08 de outubro de 2021.

Protocolo: 714711

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANDREZA GONÇALVES ACIOLI
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 07.10.2021/04.04.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 714484

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 006/
SESPA/2020

Processo: 2021/915821
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a ampliação de 10 (dez)
leitos de UTI Adulto Tipo II no Hospital Regional de Tucuruí.
Valor Total: R$ 18.526.464,00 (dezoito milhões quinhentos e vinte e seis
mil quatrocentos e sessenta e quatro reais) a ser repassado em até qua-
renta e três parcelas mensais de R$ 430.848,00 (quatrocentos e trinta mil
oitocentos e quarenta e oito reais). O valor mensal de R$ 6.499.478,35
(seis milhões quatrocentos e noventa e nove mil quatrocentos e setenta e
oito reais e trinta cinco centavos) previsto no Contrato de Gestão passará
ao valor de R$ 6.930.326,35 (seis milhões novecentos e trinta mil trezen-

o mediante termo aditivo.
Data de Assinatura: 07/10/2021
Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO DIRETRIZES
End.: Avenida Amazonidas s/nº Vila Permanente CEP 68.455-664 Tucuruí-
PA.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 714834
12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 005/

SESPA/2018
Processo: 2021/872021
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a ampliação de 12 (doze)
leitos de UTI Adulto tipo II, no Hospital Regional Público do Araguaia- Re-
denção
Valor: R$ 13.959.475,20 (treze milhões novecentos e cinquenta e nove mil
quatro centos e setenta e cinco reais e vinte centavos ) a ser repassado
em até vinte e sete parcelas mensais de R$ 517.017,60 (quinhentos e
dezessete mil dezessete reais e sessenta centavos). O valor mensal de R$
5.626.725,12 previsto no Contrato de Gestão passará ao valor mensal de

Data de Assinatura: 07/10/2021
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-ASELC
End.: Avenida Brasil, nº 4244 Bairro Park dos Buritis-
CEP 68.552-735 Redenção -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 714848

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/
SESPA/2021

PROCESSO Nº: 2021/798133.
OBJETO: Contratualização de Serviços médicos hospitalares, ambulato-
riais, SADT e Internações clínicas cirúrgicas, adultos e pediátricos, na Ci-
dade de Abaetetuba- PA, pelo período 12 meses e possibilidade de prorro-
gação por até 60 (sessenta) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPITAL JULIA SEFER EIRELI
CNPJ Nº: 02.202.173/0001-18.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 130, § 3º, I, e Art. 132, ambos da Portaria
de Consolidação GM/MS nº 01/17 c/c Art. 25, caput, da Lei Federal nº
8.666/93.

84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

VALOR ANUAL: R$ 16.038.791,88 (dezesseis milhões e trinta e oito mil e
setecentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878.
ELEMENTO DE DESPESA: 309039.
FONTE: 0149001609 / 0103.
Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº  017/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/SES-
PA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-

Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 714768
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/

SESPA/2021
PROCESSO Nº: 2021/798149.
OBJETO: contratação de Serviços médicos, hospitalares, ambulatoriais,
SADT e Internações clínicas cirúrgicas, adultos e pediátricos, na cidade
Igarapé-Miri/PA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPITAL E MATERNIDADE DR. AFONSO RODRIGUES FI-
LHO EIRELI
CNPJ Nº: 22.942.965/0001-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 130, § 3º, I, e Art. 132, ambos da Portaria
de Consolidação GM/MS nº 01/17 c/c Art. 25, caput, da Lei Federal nº
8.666/93.
VALOR ANUAL: R$13.192.420,20 (treze milhões, cento e noventa e dois
mil, quatrocentos e vinte reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878
ELEMENTO DE DESPESA: 309039
FONTE: 0149001609 / 0103
Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº  018/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 018/SES-
PA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-

Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 714760

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS

nº. 34.726/06.10.2021, referente ao servidor HERMES SOUZA SILVA,
n°.54185078-2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 12.11.2021 A 11.12.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 22.11.2021 A 11.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714487
PORTARIA N.º 1.231 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº. 039/03.04. 96, Considerando o processo 2021/1122049,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ANTONIO
CARLOS MATTA DA SILVEIRA, Identidade Funcional nº 726648-1, ocupante
do cargo de MEDICO, lotado no Centro de Saúde - Pedreira, no período de
29 de outubro de 2021 a 27 de novembro de 2021, referente ao período
aquisitivo de 13 de junho de 2020 a 12 de junho de 2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714458
PORTARIA N° 1.228 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57234090-1 ELIANEIDE CARDOSO DA SILVA 25.11.2017 A 24.11.2018 03.01.2022 A 01.02.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
2021/958140
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714409
PORTARIA N° 1.229 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1123359;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 08.10.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora JOELMA FERNANDES SARMENTO,
Identidade Funcional nº 55585809/1, ocupante do cargo de ENFERMEI-
RO, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-MARABÁ, concedidas
através da Portaria Coletiva nº 1.088/10.09.2021, publicada no DOE nº
34.696/13.09.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714419
PORTARIA N.º 1.230 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº. 039/03.04. 96, Considerando o processo 2021/1122049,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ANTONIO
CARLOS MATTA DA SILVEIRA, Identidade Funcional nº 726648-1, ocupante
do cargo de MEDICO, lotado no Centro de Saúde - Pedreira, no período de
29 de setembro de 2021 a 28 de outubro de 2021, referente ao período
aquisitivo de 13 de junho de 2019 a 12 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714450
PORTARIA Nº. 1.232 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1120988
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora NUBIA CRIS-
TINA PEREIRA DE SOUSA Id. Funcional nº 54191802-1, ocupante do cargo
Atendente de Consultório Dentário, lotada na Diretoria Técnica no período
de 01 de Novembro de 2021 a 30 de Novembro de 2021, referente ao perí-
odo aquisitivo de 13 de Junho de 2019 a 12 de Junho de 2021, concedidas
através da Portaria Coletiva nº 1.175 de 05.10.2021, publicado no DOE nº.
34.726 DE 06.10.2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714813

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS

N°.34.696/13.09.2021, referente ao servidor DANIEL MEDEIROS DO LAGO
FONTOURA, matrícula 5945859/3, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 18.10.2021 A 01.11.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 03.01.2022 A 17.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714716